1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: bti@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLEGIADO DO CURSO DE
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às dezesseis horas, por 1

meio de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, conforme estabelecida pela DECISÃO 2

CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-se a Primeira Reunião Ordinária do 3

Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação do Centro 4

Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, presidida pela 5

Coordenador do curso, professor Pedro Thiago Valério de Souza. Estavam presentes os seguintes 6

representantes: Alysson Filgueira Milanez, Eliana Regina do Rego e Paulo Henrique das Chagas Silva. 7

Constatado o quórum o presidente da reunião saudou os conselheiros presentes e iniciou a reunião, 8

colocou em apreciação a justificativa de ausência da professora Laysa Mabel de Oliveira Fontes, em 9

seguida colocou em votação tendo sido aprovada por unanimidade. Em seguida o presidente colocou 10

em apreciação a pauta da reunião constante de cinco pontos: 1. Apreciação e deliberação de atas das 11

reuniões do colegiado de curso do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação (BTI); 2. 12

Apreciação e deliberação sobre pedidos de turma especial para o semestre de 2021.2; 3. Apreciação 13

e deliberação sobre pedidos de quebra de pré-requisito para o semestre de 2021.2; 4. Apreciação e 14

deliberação sobre pedidos de substituição de TCC por artigo científico; 5. Informes e outras 15

ocorrências. O presidente solicita a retirada do ponto dois dado a inexistência de processos a serem 16

apreciados. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. O presidente solicita a inclusão de dois 17

pontos na pauta “Apreciação e deliberação sobre processos de aproveitamento extraordinário de 18

componentes curriculares” e “Apreciação e deliberação sobre processos de regime domiciliar 19

submetidos ao Colegiado de Curso de BTI”. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Não 20

havendo mais nenhuma solicitação de alteração na pauta, colocou-a em votação e foi aprovada por 21

unanimidade. Primeiro ponto:  Apreciação e deliberação de atas das reuniões do colegiado de curso 22

do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação (BTI). Foi apreciada e aprovada por 23

unanimidade a ata da 2ª Reunião Extraordinária do ano de 2022, com a alteração solicitada pelo 24

professor Paulo Henrique das Chagas Silva. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre pedidos 25

de quebra de pré-requisito para o semestre de 2021.2. Foram analisados e votados separadamente 26

os processos dos discentes. Sobre o pleito do discente Francisco Leonardo de Oliveira o identificou 27

que o componente solicitado não faz parte da estrutura curricular do curso. E que o discente não está 28

matriculado no componente pré-requisito, além do fato de não necessitar do referido componente 29

que deseja a quebra para adquirir ou formar-se no presente semestre. Sendo assim o Colegiado votou 30

e por unanimidade INDEFERE o pleito. Sobre o pedido da discente Ana Jhully de Fontes Queiroz o 31

Colegiado identificou que os componentes solicitados são pré-requisito de uma sequência de três 32

níveis de conhecimentos a serem adquiridos pelo estudante do curso, permitir que a discente pagasse 33

as três cadeiras ao mesmo tempo traria prejuízos significativos à sua formação acadêmica. E a mesma 34

já se encontra com status de MATRICULADO na turma de Engenharia de Software ministrada a outro 35

curso sob o número PEX0243. Sendo assim o Colegiado votou e por unanimidade e INDEFERE o pleito. 36

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

Sobre o processo de Larissa Milena Rodrigues Alves Colegiado identificou a discente atende 37

satisfatoriamente aos critérios estabelecidos, porém alerta para a sobrecarga de horas de 38

componentes e do emprenho necessário para cumpri-los. Sendo assim o Colegiado votou e DEFERIU 39

por unanimidade a solicitação. Sendo os dois primeiros negados e o último aprovados por 40

unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre pedidos de substituição de TCC por 41

artigo científico. Foi apreciado e aprovado o processo do discente Klebson Davi de Souza Magalhães, 42

que apresentou a publicação do artigo “UMA ARQUITETURA DE SOFTWARE PARA UM SISTEMA 43

INTERNO PARA COMUNICAÇÃO ENTRE SETORES”, publicado no Brazilian Journal of Development. 44

Quarto ponto: Apreciação e Deliberação sobre processos de aproveitamento extraordinário de 45

componentes curriculares. Todos os processos deste ponto foram solicitados pelo discente Francisco 46

Vinicius Lopes Costa, matrícula 2016011098. Os três processos foram aprovados por unanimidade. 47

Para cumprir o exigido no art. 8º da referida Resolução foi instituído a banca examinadora para cada 48

um dos componentes solicitados. Para banca do componente PEX1237 – Laboratório de Algoritmos 49

ficam nomeados os professores: Professor do componente curricular Laysa Mabel de Oliveira Fontes; 50

Professores da Grande área Nathalee Cavalcanti de Almeida Lima e Jose Ferdinandy Silva Chagas. 51

Para banca do componente PEX1239 – Introdução à Computação e aos Sistemas de Informação ficam 52

nomeados os professores: Professor do componente curricular Marco Diego Aurelio Mesquita; 53

Professores da Grande área Italo Augusto Souza de Assis e Nathalee Cavalcanti de Almeida Lima. 54

Para a banca do componente PEX1243 – Lab. de Algoritmos e Estrutura de Dados I ficam nomeados 55

os professores: Professor do componente curricular Patrick Cesar Alves Terrematte; Professores da 56

Grande área Kennedy Reurison Lopes e Ítalo Augusto Souza de Assis. Quinto ponto: Apreciação e 57

Deliberação sobre processos de regime domiciliar submetidos ao Colegiado de Curso de BTI. O pedido 58

foi formalizado pela discente Rafaela Queiroz de Souza, matrícula 2016021388. Após a análise do 59

pleito o Colegiado identificou que o discente atendeu ao prazo de solicitação, e instrumentalizou o 60

processo adequadamente, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 26 de janeiro de 2022, da 61

Prograd. Sendo assim o Colegiado votou e DEFERIU por unanimidade a solicitação. A coordenação 62

notificará os professores da discente. Sexto ponto: Informes e outras ocorrências. O presidente 63

informa que é necessário a reforma do PPC o mais breve possível e que daria prosseguimento para 64

consultar os docentes que estariam interessados em compor a comissão de reformulação do PPC. 65

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 66

reunião às oito horas e quarenta e seis minutos, da qual eu, Maria Jucione da Silva Nasser, secretária 67

executiva, lavro a presente ata, que dato e após ser lida, votada e aprovada será assinada pela 68

Presidência pelos conselheiros presentes e por mim. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 69

Aprovada em: 12 de abril de 2022. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 70

PRESIDENTE:  _________________________________________________________________  71

Alysson Filgueira Milanez  _______________________________________________________  72

Eliana Regina do Rego  _________________________________________________________  73

Paulo Henrique das Chagas Silva __________________________________________________  74

SECRETÁRIA EXECUTIVA:  _______________________________________________________  75

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 76

		2022-08-12T18:25:08-0300
	PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS SILVA:05359369400

		2022-08-12T22:18:04-0300
	ALYSSON FILGUEIRA MILANEZ:07558211492

		2022-08-13T08:04:24-0300
	ELIANA REGINA DO REGO:03694482431

		2022-08-26T09:32:11-0300

		2022-08-29T09:27:17-0300
	Maria Jucione da Silva Nasser